
 Заказчик:

Администрация городского поселения
«поселок Шексна»

Адрес: 162560 Вологодская область,
п.Шексна, ул. Гагарина, д.16

e-mail: gpsheksna@eandex.ru ,

Тел: (81751) 2-18-58

 

Заявитель:

ООО «СТРОЙРЕСУРС»

Адрес: 603157, Нижний Новгород, ул.
Буревестника, 9А, П8

e-mail: s-res52@yandex.ru

Тел//факс: +7 (986) 780-43-24

 

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

119435, г. Москва, Большой Саввинский
переулок, дом 12, строение 9

ko@sberbank-ast.ru

 

 

РЕШЕНИЕ № 04-11/37-19

 

21 февраля 2019 г.                                                                                                   г.
Вологда

 

Комиссия по контролю в сфере закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – Комиссия УФАС)
в  составе:



<…> – председатель комиссии, заместитель руководителя Управления
Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области;

<…> – член комиссии, старший государственный инспектор отдела контроля
органов власти и закупок Управления Федеральной антимонопольной
службы по Вологодской области;

<…> – член комиссии, государственный инспектор отдела контроля органов
власти и закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по
Вологодской области

рассмотрев жалобу ООО «Стройресурс» (далее - Заявитель) на положения
документации при  проведении открытого аукциона в электронной форме
Выполнение работ по перепланировке и переустройству нежилых
помещений под квартиры по адресу: Вологодская область, п. Шексна, ул.
Зеленая, д.15» извещение № 0130300015418000122, заказчик в котором –
Администрация городского поселения «поселок Шексна» (далее – Заказчик)

в отсутствие представителей от Заявителя и Заказчика (о дате и времени
рассмотрения жалобы извещены)

УСТАНОВИЛА:

 

17.02.2019 в 20:06 в УФАС по Вологодской области поступила жалоба от ООО
«Стройресурс» (вх. от 18.02.2019 № 666) на положения документации при 
проведении открытого аукциона в электронной форме «Выполнение работ по
перепланировке и переустройству нежилых помещений под квартиры по
адресу: Вологодская область, п.Шексна, ул. Зеленая, д.15» (извещение №
0130300015418000122), противоречащие Федеральному закону от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе).

Жалоба Заявителя подана в надлежащий срок и соответствует
требованиям, предусмотренным ст. 105 Закона о контрактной системе.

По мнению Заявителя, Заказчик в аукционной документации неправомерно
установил требования к сроку выдачи выписки из Реестра
саморегулируемой организации (далее – СРО):

«-выписка из реестра членов СРО по форме, утвержденной Приказом
Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному
надзору от 16.02.2017 года № 58 «Об утверждении формы выписки из реестра
членов саморегулируемой организации». Такая выписка должна быть выдана
не ранее, чем за один месяц до даты окончания срока подачи заявок,
указанном в извещении».



Учитывая, что законодательством о контрактной системе в сфере закупок не
предусмотрено, что выписка из реестра членов СРО должна быть выдана не
ранее чем за один месяц до даты окончания срока подачи заявок,
вышеуказанное требование к сроку выдачи выписки не соответствует
положениям Закона о контрактной системе, в связи с чем действия
Заказчика, Уполномоченного органа, установивших в документации об
Аукционе вышеуказанное требование к участникам закупки нарушают пункт
2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе, что содержит признаки
состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2
статьи 7.30 КоАП.

Заказчиком предоставлены возражения на жалобу (исх. от 19.02.2019 № 495).

Комиссия УФАС, рассмотрев представленные материалы, пришла к
следующему выводу.

29. 01. 2019 в Единой информационной системе в сфере закупок
опубликовано извещение № 0130300015418000122 о проведении электронного
аукциона на выполнение работ по перепланировке и переустройству
нежилых помещений под квартиры по адресу: Вологодская область,
п.Шексна, ул. Зеленая, д.15

Начальная (максимальная) цена контракта: 15 702 096,00 рублей.

Дата и время окончания подачи заявок: 19.02.2019 01:00.

В соответствии с п.1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе в описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование
производителя, а также требования к товарам, информации, работам,
услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение
количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется
другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание
характеристик объекта закупки.

Согласно п.2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6
ст. 66 Закона о контрактной системе и инструкцию по ее заполнению. При
этом не допускается установление требований, влекущих за собой
ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с п. 6 ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона указываются требования,
предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень



документов, которые должны быть представлены участниками такого
аукциона в соответствии с п. 1 ч. 1 и ч. 2 (при наличии таких требований) ст.
31 Закона о контрактной системе.

Согласно ч. 6 ст. 66 Закона о контрактной системе требовать от участника
электронного аукциона предоставления иных документов и информации, за
исключением предусмотренных частями 3 и 5 ст. 66 Закона о контрактной
системе документов и информации, не допускается.

В ч. 1 ст. 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее -
ГрК РФ) установлено, что индивидуальный предприниматель или
юридическое лицо имеет право выполнять инженерные изыскания,
осуществлять подготовку проектной документации, строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства
по договору подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку
проектной документации, по договору строительного подряда, заключенным
с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за
эксплуатацию здания, сооружения, или региональным оператором, при
условии, что такой индивидуальный предприниматель или такое
юридическое лицо является членом соответственно саморегулируемой
организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного
проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства, если иное не установлено ГрК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 52 ГрК РФ работы по договорам о строительстве,
реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства,
заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом,
ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным
оператором (далее также - договор строительного подряда), должны
выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими
лицами, которые являются членами саморегулируемых организаций в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, если иное не установлено настоящей статьей.

Вместе с тем в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 N 372-ФЗ
"О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации
и отдельные законодательные акты Российской Федерации" с 01.07.2017 не
допускается осуществление предпринимательской деятельности по
выполнению инженерных изысканий, по осуществлению архитектурно-
строительного проектирования, строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства на основании
выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к
определенному виду или видам работ по инженерным изысканиям, по
подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.



В соответствии с ч. 4 ст. 55.17 ГрК РФ предоставление сведений,
содержащихся в реестре членов саморегулируемых организаций,
осуществляется по запросам заинтересованных лиц в виде выписок из
реестра в срок не более чем три рабочих дня со дня поступления
указанного запроса. Срок действия выписки из реестра членов
саморегулируемой организации составляет один месяц с даты ее выдачи.

Учитывая, что законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок не предусмотрено, что выписка из реестра членов
саморегулируемой организации должна быть выдана не ранее чем за один
месяц до даты окончания срока подачи заявок, вышеуказанное требование
к сроку выдачи выписки не соответствует положениям Закона о контрактной
системе, в связи с чем действия Заказчика, установившего в документации
об аукционе вышеуказанное требование к участникам закупки и к
содержанию заявки на участие в аукционе, не соответствуют ч. 6 ст. 66
Закона о контрактной системе, нарушают п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о
контрактной системе.

Таким образом, довод Заявителя признан обоснованным.

Данная позиция подтверждается правоприменительной и судебной
практикой (Решение ФАС России от 20.01.2017 № К-1386/17, Решение Ханты-
Мансийского УФАС от 28.11.2018 № 1719, Решение Арбитражного суда
г.Москвы от 05.04.2018 по делу А40-15713/18-139-74, Постановление
Арбитражного суда Московского округа от 28.11.2018 по делу № А40-
15713/2018).

В соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе Комиссия
УФАС провела внеплановую проверку, по результатам которой  иных
нарушений законодательства о контрактной системе при проведении
данной закупки не выявлено.

На основании вышеизложенного, Комиссия УФАС, руководствуясь ст. 99, ст.
106 Закона о контрактной системе, Административным регламентом,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Стройресурс» обоснованной.
2. Признать Заказчика нарушившим п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной

системе.
3. Выдать предписание.
4. Передать материалы дела должностному лицу для рассмотрения

вопроса о привлечении виновных должностных лиц Заказчика к
административной ответственности.



 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель комиссии

 

Члены комиссии:

                                   <…>

 

<…>

 

<…>
  

 


